
Formati dhe Signatura

Biblioteka Kombëtare dhe Universitare e Kosovës në radhitjen e materialeve të 
saja në depo përdor katër lloje formatesh (I, II, III, IV apo Folio). Formati ndryshe mund 
të kuptohet edhe madhësia e materialeve. P.sh. Formati II është më i madh në lartësi se 
formati I.  

Secili format fillon me signaturën 1 + shenjën e formatit në fillim. P.sh. një libër i 
formatit I, do të merrte signaturën kështu: I-1. Po që se i njëjti libër është në më shumë se 
një kopje në atë raft, atëherë ai merr të njëjtën signaturë + shkronjën“D” për të shënuar që 
është dublikatë i një njësie të caktuar. P.sh. I-1D. Signatura ndryshe mund të kuptohet 
edhe si numër vijues. Do të thotë librat, pasi i nënshtrohen kriterit të madhësisë, atyre u 
vendoset numri i signaturës ashtu si hyjnë në bibliotekë, përveç në rast të dublikatave dhe 
kur materiali i takon një koleksioni të caktuar.

Foramti I

Signatura

Formati II

Signatura

I-1 I-2 I-3 I-4 I-5 I-6

1 - 15 cm

II-1 II-2 II-3 II-4 II-5 II-6

15 - 25 cm



Formati III

Signatura

Formati IV (F  olio)  

Signatura

III-1 III-2 III-3 III-4 III-5 III-6

35 - ... cm

25 - 35 cm

IV-1 IV-2 IV-3 IV-4 IV-5 IV-6


